Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1095/2025
Em, 09 de setembro de 2025

SOLICITA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO, POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, A CRIAÇÃO E/OU
AMPLIAÇÃO DE VAGAS EM CRECHES COM
FUNCIONAMENTO EM PERÍODO INTEGRAL NO
DISTRITO DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando por meio da Secretaria Municipal de Educação, a criação e/ou
ampliação de vagas em creches com funcionamento em período integral no Distrito de
Tamoios.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação e/ou ampliação de vagas em creches com funcionamento em período
integral no distrito de Tamoios se faz necessária para atender a demanda das famílias
que necessitam de um local seguro e adequado para deixar seus filhos enquanto
trabalham. Além disso, a educação em período integral contribui para o
desenvolvimento integral das crianças, oferecendo atividades pedagógicas, culturais e
esportivas, promovendo um ambiente propício para o aprendizado e o convívio social.
Assim, a iniciativa visa garantir o acesso à educação de qualidade e o bem-estar das
crianças, contribuindo para o desenvolvimento da comunidade local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo